Para suportar perdas decorrentes da eventual necessidade de honrar obrigações oriundas
da prestação de garantias de contratos não registrados no balanço patrimonial, o Banco
constitui provisão para perdas esperadas, sendo este valor reconhecido como passivo em
contrapartida com o resultado do período. Para o cálculo do valor estimado para perdas
com a prestação de garantias são utilizados os mesmos parâmetros do cálculo da perda
esperada na carteira de empréstimos a clientes.

5. Reapresentação dos valores comparativos

Em observância à Resolução BCB nº 2/2020 o balanço patrimonial que compõe as
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020 está sendo reapresentado em
decorrência de inconsistências na distribuição entre circulante e não circulante no saldo das
seguintes contas:

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
Períodos de três meses findo em 31 de março de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

28

5. Reclassificação do balanço de dezembro de 2020--Continuação

Saldos
originalmente
Apresentados Reapresentação

Saldos em 31/12/2020
Reapresentado

Ativo
   Ativo circulante 3.464.083 (74.907) 3.389.176
   Instrumentos financeiros 2.623.349 (74.907) 2.548.442
   Instrumentos financeiros derivativos (i) 92.915 (74.907) 18.008

   Ativo não circulante 5.094.820 74.907 5.169.727

   Realizável de Longo Prazo 5.057.074 74.907 5.131.981
   Instrumentos financeiros 4.316.554 74.907 4.391.461
   Instrumentos financeiros derivativos (i) - 74.907 74.907

Passivo
   Passivo Circulante 1.811.186 6.737 1.817.923
   Outros passivos (ii) 48.610 6.737 55.347

Não circulante 4.810.436 (6.737) 4.803.699
   Exigível a longo prazo 4.810.436 (6.737) 4.803.699
   Outros passivos (ii) 146.823 (6.737) 140.086

(i) Instrumentos financeiros derivativos – Reapresentação para reclassificação dos
saldos, no balanço patrimonial, de “ativo circulante” para “ativo não circulante” de
acordo com o prazo de realização dos contratos de instrumentos derivativos;

(ii) Outros passivos – Reapresentação para reclassificação dos saldos, no balanço
patrimonial, de “passivo circulante” para “passivo não circulante” de acordo com o
prazo de exigibilidade dos valores referente aos resultados de exercícios futuros.

6. Caixa e equivalentes de caixa

Composição de caixa e equivalentes de caixa:

31/03/2021 31/12/2020

Disponibilidades 585 4.765